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1. Úvod

Následující práce se zabývá problematikou rovinných hrazených areálů

v Čechách spadajících do období pozdní doby halštatské, od fáze Ha D2–3, až pozdní

doby laténské. V absolutní chronologii toto vymezení představuje rámcově léta 550–40

př. n. l. (Venclová a kol 2008a–b, 21). Z hrazených areálů byly postupně vyděleny i

samostatné typy specifické svým opevněním. Jedním z nich byly Herrenhofe, jejichž

existence začíná už v období popelnicových polí v době bronzové (Kas – Schumann

1998, 95). Z pozdního laténu to byly Viereckschanze. Podrobnější popis chronologie se

nachází v kapitole Chronologické vymezení. Dané téma je vybráno proto, neboť dosud

nebyly sepsány a celkově zhodnoceny všechny české areály daného období.

Publikovány jsou často jen jednotlivé lokality nebo typy areálů v kategorii již

zmiňovaných Herrenhofe nebo Viereckschanze.

Jaké české lokality tedy lze k rovinným hrazeným areálům na základě

dosavadního poznání přiřadit? Jak a podle čeho jsou časově zařazené a je jejich

datování jisté? Lze je ještě nějak detailněji roztřídit? Jakou měly funkci a mají snad

mezi sebou nějakou hierarchii?

V jednotlivých částech práce bude takovým a mnohým dalším otázkám

věnována pozornost. Autorka sepíše vývoj zkoumání a bádání o daných hrazených

areálech s ohledem na dějiny bádání na německém území, poněvadž s těmi našimi úzce

souvisí. Součástí dějin bádání jsou i různé interpretace, které se každou chvíli měnily.

Dějiny bádání končí ve fázi současného poznání, které má samozřejmě své mezery a ani

zdaleka není komplexní a konečné. Řešení těchto problémů nastane také níže.

Hlavním cílem pak bude analyzovat samotné české lokality. Zkoumání bude

podrobeno dohromady devatenáct hrazených lokalit z pozdní doby halštatské až doby

laténské na území Čech. Jednotlivé areály v jednotlivých obdobích budou porovnány

mezi sebou a v rámci možného jejich funkce, shody či naopak rozdíly na základě studia

jednotlivých vlastností v topografii, fortifikaci, zástavbě a nálezů. Na základě toho bude
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utvořena, pokud možno, typologie lokalit a určeny nejčastější znaky těchto areálů pro

české území, které též srovnám s těmi všeobecnými.

Bakalářská práce bude strukturovaná na část teoretickou, zabývající se dějinami

bádání, poznání, interpretací a charakteristice hrazených areálů, a část analytickou, která

je rozdělena podle datace, topografie, fortifikace, zástavby a nálezového fondu lokalit.

2. Geografické a chronologické vymezení

2.1. Geografické vymezení

Geograficky je téma zaměřené na území Čech, tedy oblast vymezenou aktuální

státní hranicí České republiky bez Moravy, obsahující kraj hlavního města Prahy,

Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký a

Pardubický kraj a kraj Vysočina. Z hlediska reliéfu Česka představuje plochu

ohraničenou na severu Lužickými horami, Jizerskými horami a Krkonošemi, směrem na

východ Orlickými horami, Brněnskou a Českomoravskou vrchovinou, na jihu

Šumavou, na jihozápadě Českým lesem a na severozápadě Krušnými Horami.

2. 2. Časové zařazení tématu

V následujícím textu se objevuje několik způsobů datování. Prvním z nich je

relativní datování, které pouze slovně vymezuje určitou následnost, nejčastěji se bude

vyskytovat v podobě termínů „pozdní doba halštatská“, „časná“ či „pozdní doba

laténská“ nebo „mladší doba železná“ a jejich jednotlivých „stupně“, a druhým je

datování absolutní, což je časové rozmezí určené letopočty.

Pro dobu halštatskou a laténskou bylo užito absolutní datování podle N.

Venclové (Venclová a kol. 2008b). V detailnějším členění pozdní doby halštatské

představuje P. Reineckem vytvořený stupeň HD, který byl následně rozdělen na fáze

Ha D1, Ha D2–3. Stupeň Ha D1 v absolutní chronologii tedy dle N. Venclové

(Venckolá a kol 2008a, 26) vymezuje období 600–550 př. n. l. Do práce jsou ale

začleněny objekty až ze stupňů Ha D2–3, které zaujímají časový úsek 550–450 př. n. l.
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 Potom následuje doba laténská, která se také na základě třídění P. Reineckeho

dále dělí na časnou, starší, střední a pozdní dobu laténskou a jednotlivé stupně LT A,

LT B, LT C a LT D (Reinecke 1902, 53–109). Stupně B, C a D se ještě dále dělí. Časné

době laténské náleží stupeň LTA, jež začíná přibližně kolem let 480 a 460 př. n. l. a v

Čechách končí v rozmezí let 390 a 375 př. n. l. Navazuje starší doba laténská se stupni

LT B1, trvající do roků 330/320 př. n. l., a LT B2, ukončen léty 260/250 př. n. l. Střední

doba laténská představuje stupeň LT C1, 260/275–190/175 př. n. l., a LT C2 končící v

období 130 a 110 př. n. l. Stupně LT D1, 130/110–80/70 př. n. l., a LT D2a, za jehož

závěr je určen rok 40 př. n. l., se počítají do pozdní doby laténské (Venclová a kol.

2008B, 21).

3. Metodologie

Práce byla primárně vytvořena na základě literatury zabývající se tímto tématem,

v níž byly jednotlivé hrazené areály vyhledány a studovány. V první fázi jsou tedy

zpracované její dějiny a historie bádání a interpretací jak v Čechách, tak v Německu, s

rozdělením na Viereckschanze, Herrenhofe a ostatní nevyčleněné dvorce. V další části

byla sledovaná topografie areálů, to znamená, v jaké nadmořské výšce se ohrazení

nachází, zda je umístěné na svahu kopce či rovině, v blízkosti vodních toků.

Samozřejmě se musí brát v potaz, že tehdejší vodní síť mohla vypadat trochu jinak než

dnes. Dále bylo pozorováno jejich hlavní umístění v rámci širšího okolí a reliéfu krajiny

Čech. Nedílnou součástí práce se stalo sledování fortifikace, tedy opevnění, kterým byl

areál ohrazený, a místo, kde byl umístěný vchod. Na to navázala studie o podobě vnitřní

zástavby, její umístění a typologie. Ostatní objekty jako jámy nejasné funkce a podobně

jsou hodnoceny jen tehdy, pokud jsou součástí stavby nebo jsou vzácné a neobvyklé.

Posledním tematickým okruhem bylo pozorování výskytu šperků v podobě spon,

náramků či importovaných artefaktů nebo nálezů spojené s výrobní aktivitou. Sledované

importy pak budou rozlišovány podle importů původem z Řecka, které jsou typické

malovanou keramikou, a ostatní jako jantar či korál. Nálezy importů, stejně tak jako

předmětů z drahých kovů, by pak mohly dokládat přítomnost vyšší bohatší společnosti a

výrobní činnosti zase funkci areálu primárně jako výrobního střediska.
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 Tyto jednotky budou zpracovány za pomocí vytvoření statistických tabulek a

grafů v programu Microsoft Office Exel. K vyznačení lokalit na mapě bude využito

aplikace Google maps nebo ÚZK Analýz výškopisu využívající službu ArcGIS. Mapy,

statistické tabulky a grafy budou umístěny v přílohách, celková databáze areálů pak na

přiloženém DVD.

3. 1. Kritika pramenů a literatury

Jak již bylo zmíněno, tato bakalářská práce byla založena výhradně na studiu

literatury, což je samo o sobě omezením. Autorka nebyla při výzkumu a neviděla

skutečné situace na lokalitě a získané nálezy. Je nutno tedy spoléhat jen na informace

prezentované badateli, kteří se těch výzkumů a průzkumů účastnili, ačkoliv mohou být

ovlivněné subjektivním pohledem. V následující pasáži budou uvedeny problémy a

mezery, se kterými se lze setkat v literatuře a je třeba na ně dávat pozor, a celkově ve

stavu poznání, které ovlivňuje celkovou práci.

V době, kdy ještě nebyly hrazené areály pozdní doby halštatské a doby laténské

rozděleny na další podtypy Herrenhofe či Viereckschanze, se v literatuře samozřejmě

skrývají pod jinými označeními. Informace z těchto dob jsou tedy většinou zastaralé,

hlavně co se týká třídění hrazených areálů, a je nutno ověřit v novějších publikacích o

jaké lokality se tedy jedná a mezi jaký typ ohrazení patří. Běžně byly nazývány dvorci,

osadami nebo hradišti. Tak tomu bylo i v případě článku Bedřicha Dubského z roku


[…]

Rakovník 21. Radětice, okr. Tábor.
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10. 2. Fortifikace

10. 2. 1. Herrenhofe

Obr. 5 Droužkovice. Podle Waldhausera 2001, 201.

Obr. 6 Krašovice. Podle Waldhausera 2001, 279.
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Obr 7 Hradec u Němětic. 1. Ohrazení Hradec u Němětic, 2. halštatský žárový hrob, 3. nález raně středověkého
kopí. Podle Michálek - Lutovský 2000, 16, obr. 7.
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Obr. 8 Nadryby. Podle Chytráčka - Metličky 2004, 203, Abb. 78.

Obr. 9 Praha 9-Hloubětín – model. Podle Soudského 1955, 183, Obr. 95.

Obr. 10 Praha 9-Hloubětín, severní palisáda. Podle Soudského 1955, 180, Obr.88.
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Obr. 11 Praha-Podhoří. Podle Lutovského - Smejtka 2005, 664.

10. 2. 2. Viereckschanze

Obrázek 12 Bělčice. Podle Waldhausera - Fröhlicha 1992, 639, obr.2.
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Obr. 13 Hradiště u Malovic. Podle Waldhausera 2001, 226.

Obr. 14-15 Kučeř. 14. Podle Johna – Petra – Kočára – Rytíře – Menšíka 2012. 15. Podle Waldhausera 2001,
287.
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Obr. 16 Markvartice. Podle Waldhausera 1975, 236, Abb. 1.

Obr. 17 Mšecké Žehrovice. Podle Venclové 1998, 18, Fig. 3A.
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Obr. 18 Mšecké Žehrovice. Vývoj ohrazení. Podle Venclové 1998, 199, Fig. 112.

Obr. 19 Rakovice. Mapa 1: 10 000. Podle Fostera – Venclové – Křivánka 2004, 250, Fig. 4. 42.

Obr. 20 Skřipel. Podle Waldhausera 2001, 448.
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Obr. 21 Třebsko I. Podle Waldhausera 2001, 489.

Obr. 22 Třebsko II. Podle Waldhausera 2001, 490.
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10. 2. 3. Nevyčleněné dvorce

Obr. 23-24 Říkov. Podle Tůmy - Jílka 2014, 306, obr. 4 a 3.
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Obr. 25 Tuchlovice. Podle Waldhausera 2001, 495.
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10. 3. Nálezy

10. 3. 1. Herrenhofe

Obr. 26 Droužkovice. Plastika z pokličky bronzové nádoby. 4,5 x 3,5 cm. Podle Waldhausera 2001, 202.

Obr. 27 Hradec u Němětic. Soška. Podle Michálka - Lutovského 2000, obj. 4/82, TAB. 51.
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Obr. 28 Hradec u Němětic. Spona, přeslen a jehlice. Podle Michálka - Lutovského 200, TAB. 77.

10. 3. 2. Viereckschanze

Obr. 29 Markvartice. 1. železný nůž. 2–3 skleněné předměty. 4. vinutí bronzové spony. Podle Waldhausera
1970–71, 79, obr. 8.
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Obr. 30 Markvartice. Železná spona. Podle Waldhausera 1970–71, 70, obr. 6.

Obr. 31 Mšecké Žehrovice. 1–2 paroh, 4. kost, 5–6 bronz, ostatní železné předměty. Podle Venclové 1998, 116,
Fig. 78.
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Obr. 32–33 Mšecké Žehrovice. 30. sklo, 31. 4–6 železo, 7. sklo. Podle Venclové 1998, Fig. 93, Fig. 73.

Obr. 34 Mšecké Žehrovice. Sklo - korálek, prstýnek. Podle Venclová 1998, Fig. 85.

Graf 1. Umístění Viereckschanzí v současném prostředí a jejich dochování
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11. Tabulky

Tab. 1. Herrenhofe, topografie a fortifikace.

Tab. 2. Herrenhofe, zástavba a nálezy.

Lokalita
Umístění na

ostrožně
Umístění na

svahu

Nadmořská
výška ↓

300m.n.m.

Nadmořská
výška ↑

300m.n.m.

Plocha 0,8-
1ha

Plocha ↑
1ha Příkop Palisáda Pal. 2 řady Vchod Z Vchod V

Droužkovice x x x x x x x

Hradec u
Němětic

x x x x x x x

Krašovice x x x x
Poříčany x x x x x
Praha 9-
Hloubětín

x x x x x

Praha-
Podhoří

x x x

Skupice x x x x
Nadryby X x x x

Lokalita Zahloubené
stavby do 20

Zahloubené
stavby nad 20

Povrchové
stavby

Jantarové
nálezy

Zlaté
předměty

Bz
šperky

Skleněné
předměty

Řecká
keramika

Imporované
plastiky

Pravděpodobná
tavba kovů

Textilní
výroba

Droužkovice x x x x x x
Hradec u Němětic x x x x x x

Krašovice x x x x
Poříčany x x x

Praha9-Hloubětín x x x x x x
Praha-Podhoří x x x x x

Skupice x x
Nadryby
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Tab. 3. Viereckschanze, topografie, fortifikace.

Lokalita
Umístění
na svahu JV svah SZ svah

Nadmořská
výška 350-

400m

Nadmořská
výška 400-

500m

Nadmořská
výška nad

500m
Příkop

Hrotitý
příkop Val

Sypaný
val Palisáda

Plocha
do 1ha

Plocha
nad 1ha

Bělčice x x x x x x x x

Hradiště Mal. x x x x x x

Kokrdov x x x x x
Kučeř x x x x x x x

Markvartice x x x x x x x x
Mšecké

Žehrovice
x x x x x x x x

Rakovice x x x x x x x
Říkov x x x x
Skřipel x x x x x x

Třebsko1 x x x x x x x x
Třebsko2 x x x x x x x
Tuchlovice x x