KATEDRA ARCHEOLOGIE UHK

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor: Kristýna Šírová

Titul: Hrazené rovinné areály pozdní doby halštatské a doby laténské v Čechách a

možnosti jejich interpretace

Rok: 2016

Počet stran (příloh): 55 (vlastní text), 5 strany bibliografie, CD s tabulkami, 18 str.

obrazových a tabelárních příloh

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Mangel, PhD.

Vyjádření:

Předložené práce se zabývá problematikou hrazených rovinných areálů (Herrenhöfe,
dvorce, Viereckschanzen) z průběhu období Ha D2-3 až LT D1 známých z českého
sídlištního prostředí. Jejím smyslem bylo u jednotlivých typů ohrazení sledovat a
porovnat různé krajinné a formální aspekty, včetně specifických nálezových kategorií
uvnitř nálezového fondu vypovídajících o způsobu využívání uvedeného typu areálů.

V úvodních kapitolách je čtenář obeznámen s tématem práce, s jejím
chronologickým a geografickým záběrem, se základy laténské chronologie, s cílem a
metodikou práce. Zařazena zde je i kritika pramenů, v níž autorka výstižně popisuje
jednotlivé negativní aspekty ovlivňující poznání studovaného fenoménu. Je ovšem
škoda, že z této kritiky nejsou vyvozeny důsledky pro další práci (např. rozčlenění
zkoumaných areálů podle míry dostupných dat aj.). Pozitivně lze hodnotit začlenění
kapitoly, v níž jsou obsahově vymezeny některé specifické pojmy, s nimiž autorka
zásadním způsobem pracuje v následujícím textu (jako např. fortifikace, typy zástavby,
prestižní předměty aj.) Jednotlivé definice by ovšem mohly a měly být doplněny
(alespoň v některých případech) odpovídajícími citacemi (např. prestižní předměty,
doklady specializované výroby, různé krajinné typy).

Následující kapitoly jsou věnovány dějinám bádání a definicím jednotlivých
základních typů hrazených areálů. Kapitola je logicky rozdělena na podkapitolu mapující
dějiny bádání v oblasti Německa, které mělo pro poznání obou hlavní typů hrazených
areálů zásadní význam, a na podkapitolu věnovanou jejich poznaní v Čechách. Ocenit je
potřeba zejména studentčinu snahu, o co možná nejhlubší proniknutí do problematiky,
které se neobešlo bez studia početné zahraniční literatury. Tyto kapitoly pak poskytují
ucelený a plastický obraz vývoje poznání i postupného vývoje interpretací jednotlivých
typů hrazených areálů a vytvářejí tak solidní východiska pro další práci.

V dalším textu je přistoupeno již k samotné analýze vybraných aspektů hrazených
areálů, které byly rámcově uvedeny již v kapitole o metodě. Sledováno je krajinné
umístění, forma ohrazení, různé formy sídlištní zástavby, rozloha areálů, zastoupení
prestižních či jiných předmětů a dokladů specializované výroby. V některých případech
se zde nelze ubránit dojmu, že jednotlivé aspekty byly analyzovány zcela mechanicky,
bez hlubšího zamyšlení nad tím, jaké otázky jsou jimi řešeny. V této kapitole navíc
narážíme hned na několik vážnějších problémů:

- práce postrádá soupis, v němž by byly shromážděny veškeré relevantní údaje
k jednotlivým hodnoceným areálům; data jsou sice v omezené formě
prezentována v tabulkách na CD, v tomto případě se ovšem jedná spíše o jakousi

analytickou pomůcku, nikoli o databázi jako takovou. Autorka situaci řeší tak, že
v jednotlivých analýzách vždy nejprve představí jednotlivé lokality z konkrétních
hledisek, a posléze provede stručné shrnutí. Tento postup se jeví jako poměrně
nepřehledný. Celá analýza navíc působí poněkud nevyváženým a
neorganizovaným dojmem.

- volené analýzy přímo vybízejí k užití různých forem grafů, které by výrazně
usnadnily orientaci v problematice a výsledky zpřehlednily. V celé práci je ovšem
použit graf pouze jediný, který navíc není s textem provázán

- jako nevhodné se s ohledem na nízkou frekvenci dat (celkem bylo analyzováno 19
areálů) jeví v několika případech použité procentuální vyjádření zastoupení
určitých znaků

- minimálně u části sledovaných aspektů (zejména např. zástavby, typu ohrazení)
se ukazuje potřeba jasné definice jednotlivých zjištěných forem; obecně by bylo
vhodné veškeré sledované charakteristiky jasně a jednoznačně definovat a
k jejich popisu využít metodu formalizované deskripce

- mezi prestižní předměty jsou řazeny též běžné šperky (spony, náramky, korálky
aj.), které nelze celkově, bez hlubšího rozčlenění pokládat za doklady vyššího
sociálního statutu areálu; to samé platí např. i o mlýncích tzv. řeckého typu, u
nichž rozhodně nejde o importy

Následující diskuse je jakousi syntézou získaných informací. Pro jednotlivé hlavní
typy hrazených areálů jsou zde stanoveny základní charakteristiky. Lokality typu
Herrenhöfe zde jsou členěny do skupin dle topografických vlastností, formy ohrazení,
přítomnosti/absence importů a prestižních předmětů a rozlohy ohrazené plochy,
případně jsou formulovány znaky, které jsou všem zjištěným areálům společné. Zbylé
kategorie areálů obdobné členění nedovolují, jsou tedy logicky pouze obecně
charakterizovány. Určité rozdíly vyplývající ze srovnání nálezového fondu z areálů typu
Viereckschanze a Herrenhöfe mohou být důsledkem stavu poznání; odlišnosti
v topografii pak mohou odrážet rozdílnou geografii rozšíření jednotlivých kategorií
areálů. Závěrečné úvahy se zaměřují na otázky interpretace jednotlivých typů ohrazení.
Herrenhöfy autorka interpretuje jako hospodářsky soběstačné rezidenční jednotky; u
Viereckschanzí vedle funkce rezidenční nevylučuje ani dílčí využití k sakrálním či dalším
účelům. Souhlasí tak s pohledy formulovanými již v minulosti jinými badateli, podotýká
ovšem, že stav poznání hrazených areálů v Čechách je pro řešení takových otázek značně
limitující. Na škodu je v této části zejména to, že teprve zde je řešena základní otázka
příslušnosti některých problematických areálů do kategorie pozdně halštatských a
laténských ohrazení (Kokrdov, Praha-Hloubětín). S těmito problémy se totiž autorka
měla vypořádat již v rámci kritiky pramenů.

Celkově má práce logickou strukturu. Autorka povětšinou správně cituje. v práci se
vyskytují občasné pravopisné a zejména stylistické prohřešky, které činí text místy hůře
srozumitelným. V práci se někdy objevuje ne zcela přesná terminologie (např. rituální
aktivity spíše než církevní; specializovaná, ne speciální výroba; puklice, nikoli hlavice
štítu; ohrazení, nikoli fortifikace aj.)

Závěrem lze konstatovat, že autorka věnovala značné úsilí teoretické přípravě a studiu

fenoménu ohrazených areálů v době železné. Samotný sběr dat, jejich analýza a vyhodnocení

je ovšem zatíženo řadou problémů a nepřesností, které lze přičítat zejména chvatné práci, a

které negativně ovlivňují její celkové vyznění. Výsledek proto hodnotím známkou D.
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